

宝山钢铁股份有限公司

2018 年第三季度主要经营数据公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

根据上海证券交易所《上市公司行业信息披露指引第九号-钢铁》要求，公司将 2018 年第三季度主要经营数据公告如下：

一、公司经营亮点

2018 年三季度，公司完成铁产量 1171.1 万吨，钢产量 1241.5 万吨，商品坯材销量 1185.5 万吨，实现合并利润 74.9 亿元。2018 年前三季度，公司累计完成铁产量 3447.7 万吨，钢产量 3637.1 万吨，商品坯材销量 3511.6 万吨，实现合并利润 215.7 亿元，同比去年增加 48.4%。

● 经营质量显著提升。报告期实现利润总额 74.9 亿元，累计实现利润总额 215.7 亿元，同比增长 48%；前三季度，累计成本削减 38.8 亿元，超额完成年度目标；累计实现经营活动净现金流 367.5 亿元，同比增长 179.9%；报告期末资产负债率 47.6%，较年初减少 2.6 个百分点。

● 技术优势持续夯实。高强韧无缝地质钻探用管 BGR950 实现全球首发，轧态抗拉强度达到 1000mpa 级别；热连轧产线的复合板卷工艺已实现应用，单批次轧制量已达 1000 吨以上。

● 智慧制造快步开展。前三季度累计启动 52 个智能装备改造项目；宝武信息化整合工作继续按节点计划展开，制造管理系统一期初步具备上线条件；新一轮智慧制造专项规划出炉。

● 深改工作坚实推进。有序推进多基地职能机构配置优化、厂管作业区组织体制变革、一体化协同及提质增效工作；前三季度正式员工劳动效率提升 6.2%，年度目标完成率 77.5%。

● 资本市场好评连连。公司荣誉膺《财富》杂志“2018 中国最佳董事会 50 强”。

二、公司主要财务数据

单位：百万元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比 上年度末增减 (%)
总资产	349,868	350,235	-0.10
归属于上市公司股东的 净资产	170,935	164,433	3.95
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报 告期末(1-9月)	比上年同期增 减(%)
经营活动产生的现金 流量净额	36,752	13,128	179.94
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报 告期末(1-9月)	比上年同期增 减(%)
营业收入	225,320	223,008	1.04
归属于上市公司股东的 净利润	15,747	11,668	34.96
归属于上市公司股东的 扣除非经常性损益 的净利润	14,963	11,475	30.40
加权平均净资产收益 率(%)	9.38	7.60	增加1.78个百 分点
基本每股收益(元/股)	0.71	0.53	33.96
稀释每股收益(元/股)	0.71	0.53	33.96

三、公司主要品种产量、销量、售价情况

单位：万吨、元/吨

钢材品种	7-9月 产量	7-9月 销量	7-9月平 均售价	1-9月 产量	1-9月 销量	1-9月平 均售价
板带材	1,070	1,062	4,414	3,124	3,128	4,452
管材	60	56	6,728	174	167	6,344
其他	63	67	4,314	212	216	4,326
合计	1,194	1,185	4,518	3,510	3,512	4,534

本公告经营数据未经审计，请投资者注意投资风险并审慎使用。

特此公告。

宝山钢铁股份有限公司董事会

2018年10月30日